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Abstrakt

Tato bakalářská práce se soustředí na využívání marketingových metod v

oblasti neziskového sektoru, který se vyznačuje řadou specifik na rozdíl od

marketingu v organizacích, které vytvářejí zisk. V rámci teoretické části je

vysvětlen pojem marketing a posléze uvedeny hlavní atributy marketingu

služeb, pod který se tematicky řadí marketing neziskového sektoru. Práce se v

další části zaměřuje především na hlavní specifika užití marketingové

komunikace a strategického plánování organizace. Praktická část pak vychází

z části teoretické a soustředí se zejména na marketingovou komunikaci a

situační analýzu Nadačního fondu Kapka naděje. Samotný závěr praktické části

je pak doplněn o krátké dotazníkové šetření a doporučení pro zvýšení

povědomí a důvěryhodnosti ze strany veřejnosti a obchodních partnerů.

Klíčová slova

Marketing, marketing služeb, marketingová komunikace, neziskový sektor,

nezisková organizace, Nadační fond Kapka naděje

Abstract

This bachelor thesis concentrates on the use of marketing methods in the

non-profit sector, which are characterized by a number of specifics compared

to the marketing methods used by the profit-making organizations. In the

theoretical part of the paper, the term marketing is explained. Further, the

section introduces main attributes of the marketing of services under which the

non-profit sector belongs thematically. Next, the thesis aims to describe the

main specifics of using marketing communication and strategic planning of

organizations. The practical part is based on the theoretical section and focuses

on marketing communication and situation analysis of the Endowment Fund

Kapka naděje. The chapter is complemented by results of a short questionnaire

survey and recommendations for boosting awareness and trustworthiness by

general public and business partners.

Key words
Marketing, marketing of services, marketing communication, non-profit sector,

non-profit organization, endowment fund Kapka naděje
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Úvod

V současné době neustále narůstá význam neziskového sektoru. Důvod je ten,

že stát neposkytuje určité služby nebo je poskytuje pouze z části. A tento typ

služeb zajišťují právě neziskové organizace. Neziskové organizace jsou

organizacemi, které nebyly založeny za účelem podnikání, jak již vyplývá

z názvu, ale jsou tu proto, aby pomáhaly řešit problémy společnosti, sloužily

občanům a všeobecně zlepšovaly životy lidí. A v neposlední řadě, aby jimi

poskytované služby byly schopné uspokojit aktuální potřeby společnosti.

Marketing a jeho propojení s oblastí neziskového sektoru tak může objevit

potenciál efektivního řešení společenských otázek a potřeb dané společnosti.

Aplikace metod marketingové komunikace poskytuje neziskovým organizacím

možnost informovat cílové skupiny o jejich činnosti a uspokojovat tak jejich

specifické potřeby. Právě uspokojování potřeb zákazníků je dnes relativně

běžným procesem marketingu v neziskové oblasti.

Cílem práce je odhalit a popsat problematiku a význam marketingu v oblasti

neziskového sektoru, analyzovat jednotlivé marketingové nástroje a ukázat,

jakou úlohu hrají v procesu úspěšného naplňovaní cílů neziskových organizací.

Cílem je také navrhnout taková opatření, která by zvýšila povědomí a

důvěryhodnost k nadačnímu fondu ze strany veřejnosti a obchodních partnerů.

První kapitola je věnována charakteristice marketingu, marketingové

komunikaci a strategickému plánování organizací. Vzhledem k produktu

činnosti neziskových organizací je do kapitoly zahrnut i marketing služeb.

Druhá kapitola se přímo zaobírá neziskovým sektorem a marketingem

neziskových organizací. Teoretická část dále definuje oblast neziskového

sektoru s vysvětlením jeho specifického postavení na poli národního

hospodářství, v němž operuje.

Praktická část je především soustředěna na analýzu marketingové

komunikace, druhy financování, které jsou provázané s marketingovými

aktivitami, situační analýzu NF Kapka naděje včetně analýz vnitřního, makro a

mikro prostředí a analýzy SWOT. Dále je také popsána současná problematika

neziskového sektoru. S ohledem na dlouholeté aktivní působení NF Kapka
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naděje v českém neziskovém sektoru bylo také provedeno krátkého

dotazníkové šetření. Závěrem jsou představena praktická doporučení

vyplývající z provedených analýz, dotazníkového šetření a analýzy

problematiky neziskového sektoru, která by měla napomoci nadačnímu fondu

ke zvýšení povědomí a důvěryhodnosti ze strany široké veřejnosti a

obchodních partnerů, a v neposlední řadě zlepšit postavení a posílení jeho

pozice v neziskovém sektoru.
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 Marketing

1.1 Vymezení pojmů marketing a marketingový mix

Při snaze vymezit definici marketingu je zřejmé, že různí autoři definují

podstatu marketingu odlišnými způsoby. Nejlépe vystihující definice

marketingu podle Kotlera a Kellera je následující: „naplňovat potřeby se

ziskem.“ (Kotler, Keller, 2007, s. 43)

Cílem marketingu je, příslibem získání výjimečné hodnoty, vyhledat nové

zákazníky a zároveň si udržet zákazníky stávající a nadále uspokojovat jejich

potřeby, a současně vytvářet zisk. (Kotler, Armstrong, 2004, s. 29)

Dagmar Jakubíková definuje marketing jako uvědomělé, na trh orientované

vedení firmy a organizace, kdy je zákazník do jisté míry alfou a omegou

podnikatelského procesu, který je založen na vztahu se zákazníky. (Jakubíková,

2008, s. 40)

Podle Evy Šimkové z praktického pohledu marketing znamená jakési umění

nabídnout poptávané výrobky nebo služby ve správný čas, na správném místě,

za odpovídající cenu, s účinnou reklamou a podporou prodeje správným

zákazníkům. (Šimková, 2012, s. 97)

Marketing je tedy pojem se širokou škálou definic, ale jejich společným

prvkem je uspokojení potřeb zákazníků s cílem vytvořit zisk. Důležité ale je,

nechápat marketing pouze jako reklamu, která ovšem tvoří podstatně velkou

část, ale zdaleka ne jedinou. Marketing je více než kterákoliv oblast v podnikání

založena na vztazích se zákazníky. V neposlední řadě marketing přesně

definuje organizaci z pohledu zákazníků a rozvíjí různé nápady a postupy, které

vytvářejí její činnost. A i když se marketing z tohoto hlediska nejčastěji používá

v souvislosti s obchodními organizacemi, lze jej v podstatě aplikovat na

jakoukoli organizaci, která je schopna identifikovat své zákazníky. (Hannagan,

1996, s. 11)

Marketingový mix se skládá ze všech aktivit, které firma vyvíjí, aby vzbudila

po výrobku či službě poptávku. Je to v podstatě soubor marketingových

nástrojů, které firma využívá k tomu, aby dosáhla svých marketingových cílů.
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Lze je roztřídit do čtyř skupin proměnných, které jsou podle Kotlera (2007)

známy jako (4P), tedy produkt (product), cena (price), distribuce (place) a

komunikace (promotion). Jedná se tedy o soubor taktických marketingových

nástrojů, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na

cílovém trhu. Kotler tyto proměnné definuje následovně:

 Produkt je vše, co je možné na trhu nabídnout ke koupi, použití či spotřebě

a co může uspokojit nějakou potřebu či přání zákazníka. Zahrnuje fyzické

předměty, služby, osoby, místa, organizace, ale také např. myšlenky.

 Cena je suma peněz požadovaná za produkt nebo službu, nebo suma

hodnot, které jsou zákazníci ochotni směnit za výhody vlastnictví nebo užívání

daného produktu či služby.

 Distribuce zahrnuje veškeré činnosti organizace, díky kterým je produkt

nebo služba dostupná zákazníkům.

 Komunikace zahrnuje ty činnosti, které sdělují vlastnosti produktu nebo

služby a jejich výhody klíčovým zákazníkům a posléze je přesvědčují k nákupu.

(Kotler, 2007, s. 216)

V oblasti služeb je však užitečné marketingový mix rozšířit o další klíčové

komponenty. V případě, že je produkována služba, hraje velkou roli silný lidský

element, tedy páté „P“ – lidé (people). Tento element nelze řídit tak snadno jako

výrobek, jelikož lidé, kteří poskytují službu, jsou do jisté míry součástí výrobku.

(Hannagan, 1996, s. 23) Dalším „P“ jsou např. procesy (process), které zahrnují

veškeré činnosti, postupy a mechanismy, které vytvářejí a dodávají službu

zákazníkovi. Řízení procesů je klíčovým faktorem zvyšování celkové kvality

služby. (Payne, 1996, s. 35).

Účinný marketingový program propojuje všechny prvky marketingového mixu

v jeden koordinovaný program, který je navržen takovým způsobem, aby byla


[…]


nadačního fondu, která by budovala povědomí o nadaci a obsahu a rozsahu

činnosti. V neposlední řadě je klíčové vést oboustrannou komunikaci, jak na

nově využívaných sociálních sítí, tak i na těch stávajících.

 Rozšířit komunikaci směrem k široké veřejnosti i stávajícím donátorům

s ohledem na obsah sdělení jako je poslání nadačního fondu, včetně

rebrandingu a rozšíření aktivit na paliativní péči.

 Využívat diferencovaných typů marketingových výzev. V první řadě

zaměřené na dárce, kde by měl být kladen důraz na skutečnou nebo

potenciální reflexi dárce sám/sama na sebe, sloužící většinou k rozhodnutí, zda

darovat. Nebo na organizaci, kdy může potenciální dárce zhodnotit dopad

svého daru sloužící většinou k rozhodnutí jakou částku darovat. Takto

diferencovaný marketing by se dal využít všemi nástroji komunikačního mixu

NF Kapka naděje.

Obrázek 20 – Staré logo NF Kapka naděje v porovnání s novým logem

Zdroj: www.kapkanadeje.cz
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Závěr

Cílem práce bylo odhalit současnou problematiku a význam marketingu v

oblasti neziskového sektoru, analyzovat jednotlivé marketingové nástroje a

ukázat, jakou úlohu hrají v procesu úspěšného naplňovaní cílů neziskových

organizací a posléze představit taková opatření, která by zlepšila postavení NF

Kapka naděje v neziskovém sektoru a zvýšila povědomí a důvěryhodnost

k nadačnímu fondu ze strany veřejnosti a obchodních partnerů.

Teoretická část se zabývala zejména marketingem, marketingovou

komunikací a strategickým plánováním. Vzhledem k produktu činnosti

neziskových organizací byl také popsán marketing služeb. Dále byla

prostřednictvím odborné literatury popsána oblast neziskového sektoru,

marketing neziskových organizací, včetně typů financování neziskových

organizací.

V praktické části byla věnována pozornost marketingové komunikaci

NF Kapka naděje, druhům financování, které je propojené s marketingovými

aktivitami, a v neposlední řadě strategickým cílům, kterých chce Kapka

v krátkodobém, či dlouhodobém horizontu dosáhnout.

Pro zjištění momentální situace organizace byla provedena analýza vnějšího

i vnitřního prostředí, pomocí nichž byly zhodnoceny vlivy, které na nadační fond

působí. Na základě analýz byly určeny hlavní silné a slabé stránky organizace,

příležitosti a hrozby. Popsané faktory by pro nadační fond mohly být přínosné

díky nadefinování jednotlivých faktorů a reakcí na ně by si organizace mohla

udržet svou konkurenceschopnost a vybudovat ještě lepší postavení na trhu

neziskových organizací.

V práci je dále popsána současné problematika neziskového sektoru,

zejména nadací a nadačních fondů. V neposlední řadě bylo provedeno krátké

dotazníkové šetření, které zmapovalo povědomí o NF Kapka naděje, o síle

důvěry veřejnosti k tomuto nadačního fondu a v neposlední řadě zjištění o

postoji studentů ČVUT k neziskovému sektoru. Výsledky dotazníkového šetření

s sebou, mimo jiné, přinesly zjištění o nedůvěře veřejnosti k nadacím a

nadačním fondům, což je zároveň největší problematika neziskového sektoru.
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Závěrem byla proto představena praktická doporučení, která by mohla NF

Kapka naděje napomoci k ještě většímu posílení povědomosti a

důvěryhodnosti ze strany veřejnosti a obchodních partnerů a k ještě lepšímu

celkovému postavení v neziskovém sektoru.

Tvorba této práce byla zdrojem cenných poznatků a nových informací a

znalostí pro vlastní osobní rozvoj. Pro možný budoucí výzkum autorka navrhuje

rozšíření práce specificky na oblast prezentace dané neziskové organizace na

sociálních sítích případně komparaci on-line marketingu dvou neziskových

organizací.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Kompletní znění dotazníkového šetření

Identifikační údaje

Pohlaví

 Žena

 Muž

Věk

 18 – 26 let

 27 a více let

Nejvyšší dosažené vzdělání

 SŠ s maturitou

 SOŠ s maturitou

 VŠ

1. Jaký máte názor na nadace a nadační fondy v ČR?

 Jsou prospěšné a mám jistotu, že se příspěvky dostanou těm, kteří je

potřebují.

 Jsou prospěšné, ale nemám jistotu, že se příspěvky dostanou těm, kteří

je potřebují.

 Nevěřím nadacím a nadačním fondům, a proto jim nepřispívám.

2. Znáte Nadační fond Kapka naděje?

 Znám a vím, na co je zaměřen.

 Znám, ale nevím, na co je zaměřen.

 Neznám.

3. Odkud ho znáte?

 Rodina, přátelé

 TV, především díky Galakoncertům

 Tisk

 Propagační materiály

 Internet

 Sociální sítě

 Z různých akcí
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 Vlastní zájem

 Jiná odpověď

4. Jeví se Vám NF Kapka naděje jako důvěryhodný nadační fond?

 Ano.

 Spíše ano.

 Spíše ne.

 Ne.

5. Přispěli jste někdy Nadačnímu fondu Kapka naděje?

 Ano.

 Ano, pokud bych měl/a jistotu, že se příspěvek dostane k těm, kteří ho

potřebují.

 Ne.

6. Přispíváte obecně na dobročinné účely?

 Ano.

 Ano, ale jen výjimečně.

 Ne.

7. Jak často přispíváte?

 Jednorázově

 Pravidelně

 Nepravidelně

8. Jakou formou nejčastěji přispíváte?

 Bankovní převod

 Zakoupení dárkového předmětu

 Zaslání dárcovské DMS

 Příspěvek na dobročinných akcích

 Dobrovolnictví

 Jiná odpověď
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