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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketing vybrané neziskové organizace
Jméno autora: Lucie Šimůnková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Ladislava Knihová, MBA
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola finanční a správní, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce reaguje na citlivou otázku postavení neziskových organizací v České republice z hlediska postoje
veřejnosti k jejich činnosti, financování a společenského přínosu. Autorka se zaměřuje na získání aktuálních dat vztahujících
se k neziskovým organizacím obecně a vybrané organizaci, tj. Nadačnímu fondu Kapka Naděje, jako konkrétního význačného
reprezentanta tohoto sektoru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářské práce byla vypracována v souladu se zadáním, v němž je specifikován cíl předložit aktuální analýzu
jednotlivých marketingových nástrojů z hlediska jejich role, významu a uplatnění v marketingu neziskových organizací.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložená struktura bakalářské práce je velmi dobře promyšlena: teoretická část výběrem jednotlivých témat adekvátně
reflektuje potřeby praktické části. Zvolený postup řešení odpovídá požadavkům kladeným na vypracování bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka zcela přesvědčivě pracuje s marketingovými koncepty, prokázala dobrou orientaci v odborné literatuře vztahující se
k tématu a na mnoha případech demonstrovala své analytické schopnosti. Deskriptivní analýza Nadačního fondu Kapka
naděje je vhodně doplněna situační analýzou, která přinesla celou řadu aktuálních zjištění, na něž autorka reaguje formulací
vhodných doporučení pro operativní zaměření analyzovaného subjektu na další období s cílem uspět v konkurenčním
prostředí. Za drobný nedostatek je možné považovat nezohlednění výstupu analýzy technologických faktorů (str. 53-54), tj.
role video komunikace, v kontextu finálních doporučení autorky pro další činnost analyzovaného subjektu, neboť prognóza
pro rok 2019 týkající se signifikantní úlohy videa v komunikačním mixu organizací je v závěrečných doporučeních zahrnuta
pod pojem "IT" a není nijak explicitně komentována (str. 77). Naopak vysoce kladně je možné hodnotit přístup autorky při
selekci jak analogových, tak i digitálních komunikačních nástrojů ve finálním návrhu konkrétních doporučení pro tvorbu
komunikačního mixu v následujícím období.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i typografická úroveň předloženého bakalářské práce je výborná. Autorka správně a hojně využívá marketingovou a
další odbornou terminologii. Také stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka pracuje s klasickými i novými tituly odborné literatury z oboru marketingu a manažerského řízení podniku, a to ve
vyváženém poměru. Citace jsou řádně označeny, citační norma respektována. Drobným opomenutím je neuvedení zdroje v
textu u výzkumu agentury IPSOS na str. 69, i když zdroj informace je řádně uveden v internetových zdrojích připojených na
konci textu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zpracování bakalářské práce přináší aktuální informace z oblasti neziskového sektoru a vhled do činnosti jedné z
nejrespektovanějších neziskových organizací v České republice Nadačního fondu Kapka naděje. Na základě kvalitní rešerše
odborné literatury a dalších relevantních informačních zdrojů je možné marketingová doporučení autorky pro další činnosti
analyzovaného subjektu považovat za cenný přínos této bakalářské práce, která se jako celek vyznačuje nejen aktuálností,
ale i kreativním pojetím.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka oponenta k obhajobě:

V textu zmiňujete PPC reklamu a práci s novou platformou Google Ads Grants. Tyto pokročilé úkony digitálního
marketingu je možné ve společnosti realizovat vlastními silami, nebo je možné je zadat specializované agentuře.
Zdůvodněte klady a zápory obou řešení a pohovořte o vámi preferovaném řešení v podmínkách neziskové
organizace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.8.2019 Podpis: PhDr. Ladislava Knihová, MBA